LOKOMOTIVEN
WAGEN u. BERGBAHNEN
Gescliiclitliclie Entwicklung in
der Masckmenfakrik El?lingen
seit dem Jakre 1846
Von
DR.-ING. MAXMAYER
Ob eringenieur der M a s ch i n e n f a b r ik Ei?lingen

Reihenfolge: erstes Schriftzeichen vorn = Kaminseite.
a u. t in dem ersten Anhangverzeichnis: Außenzylinder, Innenzylinder.
Allgemein auch Typenbezeichnung durch einfachen Bruch.
Bauartbezeichnung zur Kenntlichmachung von Einzelheiten, die durch die Typenbezeichnung nicht
möglich ist, mit den Symbolen von R. v. Helmholtz:
Achsenbild = Bruch; Zähler = Anzahl der gekuppelten Achsen; Nenner = Anzahl der gesamten
Achsen; rechts ist vorn = Kamin- bzw. Zylinderseite.
Treibachsenbezeichnung durch >, <, v, <1, l> an den Zählerzahlen:
2-Kuppler
>
2 = Vorderachse ist Tr.A.
<
2 = Hinterachse ist Tr.A.
3-Kuppler
3 = Tr.A. vorn
V
8 = Tr.A. mitten
3 = Tr.A. hinten
4-Kuppler
>
4 = Tr.A. vorn
4^= 2te A. ist Tr.A.
V
4 = 3te A. ist Tr.A.
4 - Tr.A. hinten
4l>= ite u. 2te A.ist Tr.A.
6-Kuppler
Mittela(
sind Tr.A.
vv
6=2 Mittelachsen
5-Kuppler
>
6 = Tr.A. vorn
5V= 2te A.Tr.A.
5 = 3te A.Tr.A.
V5 = 4te A.Tr.A.
5 = Tr.A. hinten
Laufachsenbezeichnung durch Punkte im Zähler, z^B.:
1 AI = T*, 2A = 1**, 2B = 2**, Bl = *2, 1E = 5* usw.
Bauart der Laufachsen durch w oder ( z.B.:
2 achsige Drehgestelle o
Kombiniertes Drehgestell 3w, d. h. Laufachse mit erster Kuppelachse verbunder.
(* oder •) = Radialachse hinten bzw. vorn,
o = freie Lenkachse.
= Klose-Radialkuppelachsen.
13
ERKLÄRUNG DER VERWENDETEN ZEICHEN UND SYMBOLE
Rahmenkonstruktion durch den Bruchstrich dargestellt:
= Innenrahmen, i 1 = Außenrahmen, (71 i = Doppelrahmen,
j 1) = Mallet-Lokomotive, vorn Innen-, hinten Außenrahmen.
Zylinder, im Zähler:
^ = Außenzylinder, i = Innenzylinder.
a = N.D.-Zylinder außen, ^ = N.D.-Zylinder innen.
a,t = geneigte Außen- bzw. Innenzylinder
m = Mittelzylinder von 3-Zylinder-Lokomotiven.
3a. = wagerechte Außenzylinder bei 1 C-Lokomotiven zwischen Laufachse und erster
Kuppelachse.
Feuerkastenlage durch Punkte im Nenner dargestellt, z.B.:
• 3 = Hinterachse einer 3achsigen Lokomotive hinter dem Feuerkasten.
4 — Hinterachse einer 4 achsigen Lokomotive unter dem Feuer kästen.
2. — Hinterachse einer 2 achsigen Lokomotive vor dem Feuerkasten.
•5 = Hinterachse einer 5 achsigen Lokomotive hinter dem Feuerkasten.
Vierte Achse unter dem Feuerkasten.
6 = beide Hinterachsen einer 6 achsigen Lokomotive unter dem Feuerkasten, Feuerkasten